
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：慧昊光电年产 1000万米灯带项目

建设单位（盖章）：惠州市慧昊光电有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



2



3

一、建设项目基本情况

建设项目名称 慧昊光电年产 1000万米灯带项目

项目代码 2504-441303-04-01-352652

建设单位联系人 徐姗 联系方式 13642362978

建设地点 惠州市大亚湾响水河龙海三路中海科技工业园 6号厂房 1-5 层

地理坐标 （ E114 度 28分 12.160秒，N22度 43分 55.822秒）

国民经济

行业类别
[...]
DA002排

气筒

锡及其化合

物
0.0011 0.00054 0.044 1 2

3 NMHC 0.396 0.198 16.477 1 2

4 颗粒物 0.0013 0.00063 0.0504 1 2

备注：项目处理设施故障按其处理率为 10%进行非正常工况排放核算。

1.3 达标情况分析

根据源强核算，本项目产生的NMHC、TVOC经二级活性炭处理后可达到广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表1挥发性有机物排放限值，颗粒物、锡及其化合物经处理后可

达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准，厂区内NMHC可达到《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内无组织VOCs排放限值，厂界颗粒物、NMHC、

锡及其化合物可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度

限值。

1.4 可行性技术



59

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）可知，本项目所用的活性炭吸附均为

可行性技术。

表 58 废气防治可行性技术对照一览表

序号 主要生产工序 污染物项目 可行技术 本项目 是否可行

1 点胶、回流焊、焊接、配荧光粉、固化、

清洁、钢网清洗、注塑、挤出
NMHC 活性炭吸附

干式过滤器+二级活

性炭吸附装置
可行

1.5 大气环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，各因子可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二

级标准，特征因子TVOC可以达到《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录D其他污染物空气

质量浓度参考限值、非甲烷总烃和锡及其化合物达到《大气污染物综合排放标准详解》、特征因子TSP满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中的二级标准，区域内的大气环境质量较好，本项目各产

污环节产生的废气均做到了有效收集，选取的污染防治设施属于排污许技术规范认可的可行性技术，可以做到达标排放，

本项目外排废气的区域环境影响较小。

二、水污染源及环保措施分析

（1）源强核算一览表

改扩建项目新增劳动定员为 150人，不在项目内食宿，年工作 264d，根据广东省地方标准《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），用水定额为 10m3/人•a，则改扩建项目生活用水量为 5.68t/d（1500t/a），

排污系数为 0.8，因此员工生活污水排放量为 4.55t/d（1200t/a）。

表 59废水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放

方式
排放去向 排放规律产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L） 工艺
治理

效率
/%

是否为

可行技

术

废水排

放量（t/a)
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生活

污水

CODcr 0.336 280

三级化粪

池
/ 是 1200

0.036 30

间接

排放

惠州大亚

湾第一水

质净化厂

间断排放、

排放期间

流量稳定

BOD5 0.192 160 0.012 10

总磷 0.006 5 0.00036 0.3

NH3-N 0.03 25 0.0018 1.5

合计 —— —— —— —— —— 1200 —— ——

综上所述，本项目生活污水的总产生量为 1200t/a。

表 60 废水排放口基本情况

编号及名

称

经纬度
排放去向

排放规

律
排放标准 浓度限值（mg/L）

经度 纬度

WS001生
活污水排

放口

114°28'14.46" 22°43'55.95" 惠州大亚湾第

一水质净化厂

间断排

放、排

放期间

流量稳

定

惠州大亚湾第一水质净化厂接

管标准和（DB4426-2001）第二

时段三级标准较严者

CODCr:280
BOD5:160
NH3-N:25
总磷:5

注：根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）自行监测管理要求中对单独排入城镇污水集

中处理设施的生活污水不作监测要求；

（2）达标性分析

项目的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

https://www.so.com/link?m=bs7JT9b2/gn4f+yA3uNVWkPSOW8f0GM1nfcgUceyr1DKRrLoLnCFUJfcC1agZW5p8Oavp01Ii8U6xwlCPqbIhHR96cDY7vNWLYEYlfRsCehqnaYI+LotQhEFfA0y+jjSBVu6/198J6kdbxmTaqeIzEb+y2r4wSBUY92tar7xSO6RubN5p3xDKTWt0UV/np3ls9p3nmg==


60

段三级标准和惠州大亚湾第一水质净化厂接管标准接管标准较严者，可以满足市政污水管网纳管标准要求，因

此项目生活污水排入惠州大亚湾第一水质净化厂进一步处理，惠州大亚湾第一水质净化厂尾水中的 CODcr、氨

氮、TP执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级

标准中的较严者，废水各污染物排放满足相应的废水排放要求。

（3）生活污水依托可行性分析

项目区域属于惠州大亚湾第一水质净化厂纳污范围，项目采用雨、污分流制，已建设雨、污处理管网，项

目雨水经暗渠汇集后直接排入市政雨水管网，项目生活污水经市政污水管网后进入惠州大亚湾第一水质净化厂

处理，惠州大亚湾第一水质净化厂尾水中的 CODcr、氨氮、TP执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准中的较严者，废水各污染物排放满足相应的废水

排放要求。

惠州大亚湾第一水质净化厂

惠州市大亚湾第一水质净化厂位于惠州市大亚湾中心区澳头镇黄鱼涌村田澳背疏港大道西侧，主要收集大

亚湾西区东部区域、中心区、澳头、湾港区的生活污水。大亚湾第一水质净化厂总设计规模 25万 m3/d，分多期

建设，目前已建设三期工程，一期工程处理能力 3万 m3/d，二期工程处理能力 3万 m3/d(已建为 2万 m3/d，1万

m3/d 在建)，三期工程处理能力 8万 m3/d。一期工程和二期工程已建设并投入运营，三期工程已获得审批并建

设完成。通过市政管网收集来的废水通过惠州大亚湾第一水质净化厂配水井，分配至一、二、三期工程进行处

理。惠州市大亚湾第一水质净化厂排放标准为 CODcr、氨氮执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类

标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的严者后排入淡澳河。

①污水厂简介

a. 一期工程

惠州大亚湾第一水质净化厂一期工程设计处理能力 3万 m3/d，采用“改良型氧化沟+高密度沉淀及回转精密

过滤深度处理”工艺，主要收集大亚湾西区东部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水，由惠州大亚湾绿

科水质净化有限公司负责运营工作。

一期工程于 2004年 5月通过环保审批(惠市建环审[2004]185号)，并于 2009年通过环保竣工验收。水质净

化厂运营单位于 2017 年进行了提标(增加混凝沉淀和过滤工艺)，提标后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一

级标准的较严值的要求。提标工程于 2017年 4月通过了大亚湾环保局审批(惠湾建环审[2017]30 号)，于 2018

年 8月通过建设单位环保竣工自主验收，现已投入运行。一期提质扩量工程于 2022年 9月审批，对现有厂区内

一期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 3万立方米/天提升至 3.6万立方米/天。

b. 二期工程

二期工程设计处理能力 2万 m3/d，采用“改良型氧化沟法”工艺，服务范围包括大亚湾澳头老城区、中心

区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负责运营工作，

设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严者。



61

二期工程已于 2018年 7月通过环评审批(惠湾建环审[2018]35 号)，并于 2019年 10月通过建设单位环保竣

工自主验收，已投入运行。

2022年 6月二期水质净化厂进行扩容提标对现有氧化沟进行改造，设计处理能力 3万 m3/d(扩容 1万 m3/d)，

主要改造内容为现状氧化沟改为 AAO 池并采用底部曝气，重新调整缺氧、好氧池比例，氧化沟池表曝机等设

备拆除、曝气系统安装、清池等；将二沉池改造为 MBR 膜池，新建膜加药间、鼓风机房及变配电间等，氧化

沟前端新增膜格栅。

尾水排放标准为：CODcr、氨氮执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准，其余指标执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者。二期提质扩量工程于 2022年 9月审批，对现有厂区内二

期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 2万立方米/天提升至 3万立方米/天，提质扩量后集污范围不变。

c. 三期工程

三期工程设计处理能力 8万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+MBR生化+MBR膜+消毒”工艺，服务

范围包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾石化工业

区发展集团有限公司投资建设、负责运营工作，尾水排放标准为：CODcr、氨氮执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的

A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者，尾水排入淡

澳河。三期工程于 2020年 6月通过环评审批(惠市环(大亚湾)建[2020]24号)，2021年 6月 30日投入运营。

图 4-1 惠州大亚湾第一水质净化厂（一期）处理工艺流程图



62

图 4-2 惠州大亚湾第一水质净化厂（二期）处理工艺流程图

图 4-3 惠州大亚湾第一水质净化厂（三期）处理工艺流程图

经处理后，项目水质情况及惠州大亚湾第一水质净化厂的进、出水设计指标如下表所示。

表 61 项目水质情况及污水处理厂进、出水主要水质指标 单位 mg/L

污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS 总磷

本项目生活污水水质 280 160 25 150 5

预处理后排水水质 240 120 18 120 5



63

接管标准 300 140 30 200 5

出水执行标准 ≤30 ≤10 ≤1.5 ≤10 ≤0.3

本项目生活污水产生量为 4.55m3/d，项目区域属于惠州大亚湾第一水质净化厂纳污范围，项目采用雨、污

分流制，已建设雨、污处理管网，项目雨水经暗渠汇集后直接排入市政雨水管网，项目生活污水经市政污水管

网后惠州大亚湾第一水质净化厂处理。惠州大亚湾第一水质净化厂处理量为 50000m3/d，项目生活污水排放量为

4.55t/d，仅占 0.0091%，其水量在惠州大亚湾第一水质净化厂预计接纳的范围内，并不会对惠州大亚湾第一水质

净化厂构成较大冲击。由此可知，从水质与处理工艺相符性上看本项目污水进入惠州大亚湾第一水质净化厂的

方案是可行的。

（4）结论

综上所述，项目无生产废水的产生和排放；项目的生活污水经三级化粪池预处理后排入惠州大亚湾第一水

质净化厂进一步处理，惠州大亚湾第一水质净化厂尾水中的 CODcr、氨氮、TP 执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准中的较严者，废水各污染物排放满

足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响不大，其地表水环境影响是可接受的。

三、声污染源及环保措施分析

3.1、声源强核算

营运期最主要的噪声污染源为生产车间生产设施、风机、水泵等生产设备运行产生的噪声，生产设备采用

降噪措施、厂房隔声等措施进行降噪，项目声源源强参考《环境噪声控制工程》表 6-1 常见工业设备声级范围，

具体设备噪声源情况见下表。



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 62 项目主要室内设备噪声源情况

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

单台设

备声压

级(dB）

数

量

空间相对中心位置（m） 声源源强
声源

控制

措施

工作

时段

建筑物

插入损

失（dB）

室内边

界声级

（dB）

建筑物外噪声

X Y H 声压级

(dB）
距声源距

离（m）

声压级

（dB） 建筑物外距离（m）

1
2F

固晶机 60 10 23 34 4.5 70.00 1

设备

减震

隔声，

厂房

隔声

每天

连续

工作

时间

为

8h，每
年工

作
2112h